
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 20 del 21/01/2022

      
 

Oggetto: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITÀ



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITÀ

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021 ad oggetto “Differimento al 31 
marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte 
degli enti locali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.309 del 30/12/2021;

Visti:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione 2021/2023 - Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione" e 
ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di G.C. n. 125 del 13/07/2021 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse 
umane e strumentali" resa per l’emergenza immediatamente eseguibile; 

 l’art. 163 del D.lgs 267/2000 e seguite modifiche ed integrazioni;

Considerato che a tutt’oggi l’Ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e 
che il termine per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2022, come da 
decreto legge sopra richiamato;  

Richiamate le linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti 
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati  (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 
giugno 2014) Deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014;

Richiamati, altresì, gli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) che abroga l’art. 18 del D.lgs n. 83/2012 convertito 
con modificazioni dalla legge 134/2012;

Considerati:

 l’art. 66 della legge 23 dicembre 1998 n. 448 e successive modifiche ed integrazioni e 
l’art. 13 della legge 6 agosto 2013 n. 97, relativi alla concessione da parte dei Comuni 
ai cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo. Interpretazione del 
ruolo dei familiari;

 la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 36 del 12 febbraio 2021, 
le rivalutazioni, per l’anno 2021, della misura e dei requisiti economici dell’assegno per 
il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità;

Visti:

 la domanda di concessione dell’assegno di maternità per l’anno 2021 prot. n. 
70884/2021 del 22/12/2021;

 l’Attestazione ISEE del nucleo familiare per le richieste di prestazioni sociali agevolate, 
allegata all’istanza summenzionata, dalla quale risulta che l’indicatore della situazione 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

economica del nucleo familiare richiedente, determinato ai sensi dell’art. 2, comma 3, 
del D.P.C.M. n. 221/99, rientra all’interno della “soglia del diritto” stabilito dalla Legge;

Accertato che:

 sussistono tutti i requisiti richiesti dalla legge per la concessione del beneficio istanza 
presentata entro 6 mesi dalla data del parto e non beneficiare del trattamento 
previdenziale dell’indennità di maternità o beneficiarne per un importo inferiore 
all’assegno), in capo al richiedente l’assegno di maternità; anno 2021;

 il richiedente non è beneficiario di trattamenti previdenziali di maternità a carico 
dell’INPS o di altro Ente Previdenziale per la stessa nascita;

Visto che, a seguito dell’istruttoria per la verifica dei requisiti necessari per usufruire 
dell’assegno di maternità anno 2021, l’istante è beneficiario del contributo in questione;

Ritenuto pertanto, di concedere al richiedente l’assegno di maternità per l’anno 2021 e di 
procedere, tramite apposita procedura telematica, alla trasmissione all’INPS di Ferrara, 
quale ente preposto all’erogazione dell’assegno di cui trattasi;

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/2000 ed 
in virtù dell’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile Servizi Sociali e Sportello 
Sociale di cui al prot. n. 72002 del 29/12/2021;

Vista la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in 
relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

Per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente 
riportate:

1. di concedere l’assegno di maternità anno 2021, domanda prot. n. 70884/2021 del 
22/12/2021 per un importo pari ad Euro 1.740,60 previsto dall’art. 74 del D.Lgs 
26/03/2001 n. 151 (art. 66 della Legge n. 448/98 e successive modifiche ed 
integrazioni) che ha presentato istanza,  ma che non viene pubblicato per ragioni di 
riservatezza;

2. di procedere, tramite apposita procedura telematica, alla trasmissione all’INPS di 
Ferrara dell’esito del presente procedimento, quale ente preposto all’erogazione 
dell’assegno di che trattasi;

3. di comunicare il presente provvedimento al beneficiario richiamando l’attenzione dello 
stesso sull’obbligo di informare tempestivamente l’ente su ogni evento che abbia 
determinato o determini la variazione del nucleo familiare ovvero il venir meno del 
requisito relativo al valore dell’indicatore della situazione economica (ISEE);

4. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio;
5. di comunicare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale da presentarsi entro 60 giorni dalla comunicazione dell’atto 
stesso, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

6. di dare atto ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1 co. 9 lett. E) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

SARTI ROBERTA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


